suae virtute corroborari per spiritum suum in interiore hominem, et ut inhabitet Christus verus per fidem in corde tuo, in caritate radicato et fundato, ut possis comprehendere eum omnibus electis et sanctis, quae sit latitudo et longitudo, et sublimitas et profundum, scire etiam supereminentem scientiam et caritatem Christi veri, ut implearis in omnem plenitudinem Dei." Idem deinde dicendo repeatat capellanus, dum fratres singuli Competenti manus imponunt. Caeterum praeter ceremonias hucusque ordinatas, cuique praeceptor, priori, visitatori, procuratori vel Magistro non tantum liberum sed plane mandatum sit in loco capituli sui pro receptionibus varias et diversas observantias, consuetudines, ordinationes et ceremonias adjiciendi ac adhibendi, sub qua diversitate secreta nostra in communi a speculatoribus inquis profundius obteguntur.

XVI. Quoties per annum statuta secreta fratribus revelari debeant.

Quatuor anni vigilias, videlicet Epiphaniae, Parasceues, s. Joannis Baptiste et Archangeli Michaelis religiose celebrare vobis praecepimus. In Capitulis illis noctibus tenendis, nullae siant receptiones sed statuta secreta fratribus revelare, eademque glossare ubi opus fuerit, novas ordinationes facere, lites occurrentes dirimere et fratriae arcanae causas tam majores quam domesticas, provide componere mandamus.

XVII. Lex et disciplina Electorum.

Sciatis autem fratres electi, quod ea lex et disciplina nostra, quam a Patribus et Magistris nostris trans mare accepimus, nec evangelieis decretis, nec apostolieis sanctonibus contraire¹⁾ agnoscatur, haec namque hujusmodi est mundum relinquere, carnem a concepientia fraenare, fures,

¹⁾ Mansi XIX. f. 425 . , Lex et disciplina nostra , , nec evangelieis decretis, nec apostolieis sanctionibus contraire videbitur, si quis eam diligenter velit intueri.

Haupt des Candidaten legend), daß er dich N. N. nach dem Reichthum seiner Gnade in Tugend stärke durch seinen Geist im innern Menschen, und daß der wahre Christus durch Glauben in deinem durch Liebe befestigten und begründeten Herzen wohne, damit du mit allen Auserwählten und Heiligen begreifen lernst, welche Breite und Länge, Höhe und Tiefe es sei, die hervorragende Kenntniß und Liebe des wahren Christus zu erfahren, damit du erfüllt werdest mit Gottes ganzer Fülle." Dasselbe wiederholt der Kaplan, während die Brüder einzeln dem Candidaten die Hand auflegen. Außer diesen hier bestimmten Gebräuchen ist es einem jeden Präceptor, Prior, Visitator, Procurator oder Meister nicht nur freigestellt, sondern sogar geboten, in seinem Capitel für die Aufnahme verschiedene und mannichfaltige Observanzen, Gebräuche, Verordnungen und Ceremonien hinzuzusehen und zu gebrauchen, damit durch diese Verschiedenheit unsere Geheimnisse der Welt und den mißgünstigen Spähern sicherer verborgen würden.

16. Wie oft im Jahre die Geheimstatuten den Brüdern zu enthüllen sind.

Wir verordnen die Feier von vier Vigilien, nämlich zu Epiphanias, Churfreitag, den Tagen S. Johannis des Täufers und des Erzengels Michael jährlich zu begehen. In diesen, an jenen Nächten zu hastenden Capiteln dürfen keine Aufnahmen geschehen, sondern sind nur die Geheimstatuten den Brüdern vorzulegen und, wenn nötig, zu erklären, neue Verordnungen festzustellen, entstandene Streitigkeiten zu schlichten und der geheimen Genossenschaften sowohl größere als häusliche Händel vorsichtig beizulegen.

17. Gesetz und Lehre der Auserwählten.

Wisset aber, ihr Brüder Auserwählte, daß unser Gesetz und unsere Lehre, die wir von unsfern Vätern und Meistern jenseits des Meeres erhalten haben, weder den Geboten des Evangeliums, noch den apostolischen Satzungen widersprechend erfunden wurde, denn sie ist folgende: der Welt entsagen, das Fleisch vor den Gelüsten fliegen, Diebe, Wucherer, Verläumper, Hurer, Räuber verfolgen, durch Arbeit, sei es der Hände oder des Geistes, seinen Unterhalt suchen, keinen braven Mann zu schädigen, alle, welche der Eifer

usurariores, detractores, fornicatores, ribaldos persequi, de laboribus vel manuum vel spiritus obsequio victum parare, nulli honesto laesionem quaerere, charitatem cunctis, quos zelus nostrae scientiae teneat, exhibere, et Deo magis quam hominibus obedire. Servata igitur hac justitia nullum opus esse sacramentorum, quae in synagoga Antichristi venduntur, praevaricata vero ista, sacramenta ad nullam proficere salutem¹⁾. Haec est nostrae justificationis summa, ad quam nihil est quod novarum ceremoniarum usus superaddere possit, cum omnis apostolica et evangelica institutio hujusmodi fine elaudatur.

XVIII. De Synagoga Antichristi²⁾.

Videte fratres carissimi, ne quis vos seducat; multi enim sunt hodie qui dicunt: nos sumus Christi et Christum evangelizamus, mentiuntur tamen, quia Antichristum praedicant et verum Christum vita flagitiis polluta negant. Igitur mementote, non in sermone dogmatum esse regnum Dei, sed in virtute; non escam et potum esse regnum Dei, sed justitiam et pacem et gaudium in spiritu sancto, non cum observatione venire regnum Dei, eosque, qui dicunt: ecce hic aut ecce illic est, mentiri; ecce enim regnum Dei intra vos est. Quapropter pro certo habeatis Ecclesiam Christi veri aevo Sylvestri papae³⁾ in Synagogam Antichristi degenerasse et Romam Petri in novam Babylonem, civitatem Baal fuisse conversam; inde progrediuntur praedicti olim Pharisaei illi Pseudoprophetae in populo et magistri mendaces, qui sedentes in cathedris et conciliis introducunt